

Przedpłata.

na „Głos Narodu“ wynosi:
w Krakowie: miesięcznie
kor. 2.—. Za odnośnienie
do mieszkania dopłaca się
40 hal. miesięcznie.

Adres Redakcji i Admini-
stracji: ul. św. Jana 1. 3.

Telefon Nr. 190.

GŁOS NARODU

DZIENNIK POLITYCZNY, ZAŁOŻONY W ROKU 1893 PRZEZ JÓZEFA RBCOSZA.

REDAKTOR NACZELNY: Dr. ANTONI BEAUPRÉ.

Przedpłata.

na „Głos Narodu“ wynosi:
an prowincji: miesięcznie
kor. 2.40. W państwie nie-
mieckim kwartalnie: 10
koron. W innych państwach
kwartalnie koron 12.—.

Numer pojedynczy zwykły
10 hal.

Numer z dodatkiem powie-
ściowym 16 hal.

Ogłoszenia (inzeraty) przyjmuje upoważniony przedsiębiorca tego działu p. Jan Strycharski w biurze inzeratowem „Głosu Narodu“ przy ul. św. Jana 1. 3 (parter.) Od miejsca wiersza drobnym pismem (petit) za pierwszy raz 16 halerzy, — za każdy następny raz 12 halerzy. — Nadesłane po 60 halerzy, od wiersza za każdy raz. — Śluby, nekrologi etc. wiersz 80 hal. Zamiejscowe ogłoszenia przyjmuje we Lwowie S. Sokołowski, pasaż Hausmanna, w Wiedniu Haaseunstein & Vogler (także w Hamburgu, Frankfurtie nad Menem, Berlinie, Lipsku, Wrocławiu). — M. Opelik, R. Mosse, M. Dukes, H. Schalek, w Goryżu C. Adam rue de Varenne 38.

Nr. 283.

Kraków, Wtorek dnia 10 Grudnia 1901.

Rok IX.

Pruskie gwałty i polskie protesty.

Przeszło przez naród polski ożywcze drgnienie poczucia łączności. Choć wywołane pruskiem okrucieństwem, było jednak objawem żywiołowym płynącym z głębin narodowej duszy; polityczne podziały dokonane w żywym ciele narodu nie zniszczą nigdy nierozzerwalnych węzłów ducha, zadzierżgniętych nie przez ludzi, ale przez Stwórcę Wszechrzeczy.

Ten ruch, w którym boleść bezsilności łączy się z płomiennym oburzeniem z powodu doznanej krzywdy jest tak szczery, tak naturalny, że nie stłumią go żadne administracyjne zakazy.

W Galicji, wszystkie protesty przeciwko gwałtom sądów pruskich pozostają ściśle w granicach legalności i publicznego porządku; to też wszelkie ich tłumienie z urzędu, jest bezcelowe, a nawet niebezpieczne, — wywołuje bowiem tem silniejsze rozdrażnienie. Najsmutniejszym zaś dowodem słabości byłoby, gdyby interwencja ze strony rządu niemieckiego była mogła spowodować jakiegokolwiek ograniczenie wolności objawiania uczuć narodowych. — w tym wypadku przedewszystkiem humanitarnych.

Dzięki Bogu, Prusacy nie mają jeszcze nic do rozkazywania Austrii, nie gospodarują jeszcze w Galicji, nie dyktują jeszcze rozkazów austriackim ministrom. Są wprawdzie w Wiedniu żywioły, które dążą jawnie do sprusaczenia Austrii, jest to jednak tylko grupa politycznych oszustów, nie mających oparcia nawet wśród ludności niemieckiej.

Ale Austrija jest mocarstwem równorzędnym z Niemcami, jest nawet — do czasu — sprzymierzeńcem Rzeszy niemieckiej, wszelkie więc mieszanie się do spraw wewnętrznych monarchji ze strony Niemiec, byłoby grubym nietaktem i musiałoby nadwerężyć stosunki przyjacielskie obu państw.

Z Niemiec płynie agitacja pod hasłem «precz z Rzymem», która ma wszystkie cechy antypaństwowe i antydy nastyczne, stamtąd też wyszedł w swoim czasie ów sławny pamflet niemieckich profesorów przeciwko czeskiemu narodowi; więc i nam austriackim poddanym Polakom, wolno dać głośny wyraz uczuciom wzgardy i oburzenia, wobec podeptania praw ludzkich i boskich ze strony pru actwa.

Wolni obywatele, wolnego państwa, podnosimy nasz głos dla dania świadectwa przed światem, że odczuwamy krzywdę i ucisk naszych rodaków pod berłem niemieckim tak silnie i głęboko, jak nam to nakazuje nasza godność narodowa i nasz instynkt samozachowawczy. Obojętnym jest dla nas, a i dla Austrii także, czy się to Prusom podoba lub nie, i każdy nacisk z tej strony spotka się u nas z jednym tylko okrzykiem: Precz!

Jeszcze radzą.

Dla rozweselenia własnego i publiczności urzędziła Izba poselska w piątek nadzwyczajne

przedstawienie, w którym wzięły udział najznakomitsze siły operetki parlamentarnej z nieśmiertelnym Steinem na czele. Miotano przy tej sposobności z rozmaitych stron takie obelgi, że wprawiły one w osłupienie najęźszych krzykaczy i samego Schoenerera.

Jestto to wielce obiecująca przygrywka do przyszłej konferencji ugodowej pomiędzy Czechami a Niemcami. Wytrwałości prezydenta ministrów powiodło się nareszcie, tak przynajmniej utrzymują najświeższe dzienniki — nakłonić oba poważnione narody do wzajemnej wymiany życzeń i myśli. Mielibyśmy więc nowe wydanie ugodowej akcji, która rozbiła się w 1890 r. i później za ministerstwa Thuna.

Czy dziś porozumienie jest łatwiejsze, o tem różne słycać zdania, to zdaje się być jednak pewnem, że ostatnia mowa wszechniemca Bergera, obrażająca w wysokim stopniu narodowe uczucia Czechów, nie przyczyni się chyba do zła godzenia rozdrażnionych i tak już umysłów.

A właśnie domagają się Czesi, i to zupełnie słusznie, aby w konferencjach wzięli udział koniecznie i wszechniemcy, inaczej bowiem uchwały, chociażby najpomysłniejsze, żadnego nie będą miały skutku.

Nie jest to dziś tajemnicą, że wśród stronictw niemieckich rej wiodą schönenerowcy, i że mimo pozornej niezawisłości i buńczucznej miny, tak dobrze p. Funke, jak i Kaiser gną się jak wosk w rękach „pana na Rosenau“ i właściciela osławionego domu na Krugerstrasse w Wiedniu.

W takim położeniu niewiele można pokładać nadziei w powodzenie konferencji, trudno bowiem przypuścić, aby wszechniemcy porzucili żądanie swoje co do „języka państwowego“ (Staatsprache), trudniej jeszcze, aby Czesi i Słowianie wogóle, na zgermanizowanie Austrii się zgodzili.

O ustępstwach z jednej, lub z drugiej strony niepodobna myśleć, bo tu chodzi o kwestje zasadnicze, o dalszą egzystencję stronictw, które żadną miarą umierać nie chcą.

Więc chociażby klub czeski i mężowie zaufania w Pradze uchwalili nawet wczoraj wziąć udział w konferencjach zamierzonych, to będziemy świadkami tylko dalszego ciągu komedji, odgrywanej się od lat jedenastu. Koniec jej będzie znowu dowodem niepodobieństwa uzdrowienia dzisiejszego parlamentu.

Koerber i Gołuchowski.

Manewr prasowy przeciw hr. Gołuchowskiemu. — Kto jest naszym przyjacielem, dr Koerber, czy hr. Gołuchowski.

Nasz korespondent wiedeński (Mm.) pisze:

W paru dziennikach tutejszych pojawiła się notatka treści następującej: „Podczas narad z księciem Eulenburgiem hrabia Gołuchowski poczynił zbyt daleko idące przyrzeczenia. Gabinet dra Koerbera, uważając, iż skutkiem tych przyrzeczeń Polakom stałaby się krzywda, zdołał wyjednać u korony pewne zmiany w przyrzeczeniach hr. Gołuchowskiego. Ton ostatni jest z owego powodu „mocno rozgoryczonym“.

Zaraz na pierwszy rzut oka jest widoczne, że mamy do czynienia z manewrem prasowym, którego autorów trzeba szukać w biurze, mieszczącym się na wiedeńskiej Herrengasse.

Trzeba przyznać, iż manewr to bardzo niezręczny. Usiłuje bowiem wmówić w społeczeństwo polskie, że jedynym jego opiekunem jest dr Koerber, podczas gdy hr. Gołuchowski zaprzepścił interesy narodowe polskie już to skutkiem niedopatrzania, już rozmyślnie.

Nawet bez informacji, możliwie u źródła czerpanej, owa wieść, podana między innymi przez „Neues Wiener Journal“, już z stanowiska psychologicznego nie wydaje się prawdziwą. Hr.

Agenor Gołuchowski jest urzędnikiem zbyt doświadczonego i sumiennym, by popełnić tak ciężką omyłkę. Żaden też z jego czynów urzędowych i prywatnych do tej pory nie był obliczony na szkodę narodu polskiego, do którego należy, przeciwnie, gdzie mógł, działał na naszą korzyść.

Przeciwnie dr Koerber w ciągu dwuletniego urzędowania w słowach broniąc kilkakrotnie Koła polskiego i urzędników polskich, czynami dowiódł, że jest usposobionym dla nas niezbyt dobrze; że z wszystkich prezesów ministrów od czasu hr. Taaffego on jeden cichaczem zagiał parol na zmniejszenie naszych, i tak szczupłych, praw, na wyprządnięcie nas w rydwan hegemonji niemieckiej.

Dowiadujemy się też z wiarogodnego źródła, że Agenor hr. Gołuchowski referując w kołach najwyższych o całym zajściu na tle sprawy wrzesińskiej, przedstawił bardzo bezstronnie istotny stan rzeczy. Zaznaczył też przy owej sposobności, że nie kieruje się względami na swe pochodzenie, lecz bezstronnością i prawdą.

Najnowsze rozporządzenie, zakazujące już nie tylko urzędnikom galicyjskim ale nawet ich rodzinom, brania udziału choćby w najniewinniejszych manifestacjach i składkach, jest trzecią faktyczną wskazówką, kto i jak daleko występuje przeciwko słusznemu oburzeniu ludności polskiej w Galicji na krzyżackie niemczenie naszych rodaków w Prusiech.

W tym wirze pogłosek, baśni, oskarżeń, rozgoryczeń, żalów słusznych i bezpodstawnych, byłoby błędem i niesprawiedliwością przypuszczać, że hr. Gołuchowski stoi po stronie naszych przeciwników. Owymi przeciwnikami są i byli ci, którzy usiłują zasiać między nim a nami nieufność. Ze czynią to nie na naszą korzyść, łatwo wyrozumieć!

Korespondencja.

WARSZAWA 3 grudnia.

Załamane firmy handlowe. — Tłumienie wybuchu oburzenia z powodu procesu wrzesińskiego. — Nowe rozporządzenie jen-raf-gubernatora, czyli mowy bez słów.

W końcu zeszłego roku do największych polskich firm warszawskich, a także do redakcyj niektórych gazet, zgłaszać się zaczęli jacyś panowie i panie, doskonale mówiący po polsku, z propozycją przyjęcia obowiązku odstępowania pewnego procentu od sprzedaży towarów (względnie od prenumeraty) członkom Towarzystwa opieki nad biednymi dziećmi. Większość firm, nie podejrzewając pułapki, podpisywała odpowiednie zobowiązania na przeciąg trzechletni, ze względu na sympatyczną ideę. Po pewnym czasie ciż sami panowie i panie kołatać zaczęli do wszystkich mieszkańców Warszawy również z propozycją zapisania się na członków Towarzystwa, pokazując wydrukowane w dwóch językach (rosyjskim i polskim) książeczki z nazwiskami firm handlowych, w których członkowie za opłatą rubla (za książeczkę taką) mogą korzystać z rabatu przy zakupnie towarów. I znowu powtórzyła się ta sama historia, jak przedtem z kupcami. Aliści wkrótce przekonano się, że Towarzystwo owe jest czysto rosyjskie i że celem jego jest opieka nad dziećmi prawosławnymi, o czem członkowie zarządu nie uznali za stosowne uczynić wzmianki przy zachęcaniu kupców i szerszych mas publiczności do zapisywania się na członków. Stało się więc, że przeważnie za nasze pieniądze będą się wychowywały, przynajmniej przez czas pewien, dzieci rosyjskich „działaczów“ tutejszych, dzięki sprytnie obmyślonej pułapce.

O procesie wrzesińskim pozwolono teraz prasie naszej pisać tylko suche wzmianki bez za-

Księgarnia katolicka
Dr Wł. Miłkowskiego
 w Krakowie
Rynek gł. 30, Telefon N. 418
 otrzymała i poleca dzieło p. t.

Przewodnik duchowny.

Książka do modlenia i rozmyślenia dla dusz pobożnych w świecie jak i w klasztorze żyjących, a pragnących doskonałości chrześcijańskiej.

Str. 911 w 16-ce.

Cena egz. opr. w płótno ang., brzegi pasowe N. 230. Na porto 1 egz. dołączyć należy 60 c., na porto 2 aż do 10 egz. tylko 80 h. Są także te książki i w droższych oprawkach na składzie.

Ciąy dochód z rozprzedaży przeznaczony na misyje O. O. Trapistów. 2716

Subjekt cukierniczy poszukuje kondycji. Łaskawe zgłoszenia dla „Z. J.“ do Administracji „Głosu Narodu“ 2771 1 1

Do sprzedania kompletnie urządzona **Kawiarnia** i restauracja wraz z wszelkimi zapasami. Adres poda Dział inseratowy „Głosu Narodu“ ulica św. Jana L. 3. 2769 1 3

Różne meble z powodu wyjazdu do sprzedania przy ul. Brackiej L. 1, I piętro, róg rynku głównego. Oglądać można od godziny 10—12, w południe. 2770 1 3

Młody człowiek Wiedeński, poszukuje lekcji języka niemieckiego. Zgłoszenia: Ludwik Bukowski, Kraków, ulica Grodzka L. 44 II piętro, oficyny. 2768 1 3

Cukiernia Zygmunta Majewskiego w Nowym Sączu 2765
poszukuje UCZNIĄ.

Pokój kawalerski z utrzymaniem lub bez, ul. Krowoderska 19, II p. na lewo. Tamże znajdzie 2—3 uczniów pomieszczenie przy inteligentnej rodzinie. Oglądać można od godziny 11 do 5. 2760 1 3

NA GWIAZDKĘ

poleca wielki wybór galanterji po najtańszych cenach:

Kasety pluszowe, skórkowe, z przyborami do szycia, 2680
Kasety na rękawiczki, chusteczki, krawaty, kołnierze i mankiety,
Albumy na fotografie i kartki koresp. od najtańszych do najdroż.,
Necessery i torby skórkowe z przyborami do podróży,
Kufry, torby ręczne, torebki skórkowe, pluszowe i sukienne,
Ramki, kałamarze, lichtarze, kandelabry i lustra potrójne,
Szachy, Szachownice, domina, przybory do preferansa, karty
Mydła, perfumy w ozdobnych kasetach i koszykach,
Portmonetki, Pugilaresy, Etui na papierosy i cygara,
Biżuterję francuską, spinki, szpilki do krawatów,
Ubranka ciepłe dla dzieci, **kalosze rosyjskie**

ANASTAZY FRONCZ, Kraków, ulica Floryańska 17.

Zamówienia zamiejscowe natychmiast załatwia.

Dom w Ogrodzie

składający się z 4 pokoi na I piętrze, spiżarni, oranżeryi i ogródka, **od 1-go stycznia 1902 do wynajęcia.** Wiadomość u Cylera w Ogrodzie Strzeleckim. 2748 2 4

„Agronom“

posiadający studia rolnicze, kilkunastoletnią praktykę, z jak najlepszymi poleceniami, znakomity hodowca bydła, gorzelnik, chmielarz, leśnik, specjalista uprawy buraków cukrowych pastewnych, traw, koniczyny i roślin pastewnych, zdolny administrator, przyjmie posadę od Nowego Roku 1902 posadę zarządcy ekonomicznego na ordynarję lub za stałym rocznym wynagrodzeniem. Zamówienia przyjmuje Administracja „Głosu Narodu“ pod adresem „E. P. 2468.“ 2699 5 5

Młody Człowiek

mogący załatwiać samodzielną wszystkie, nawet najtrudniejsze interesy. wchodzące w zakres notaryatu, poszukuje posady w kancelarii notaryalnej. Zgłoszenia do 20 b. m.: „Poste restante Tarnów L. lit. R. a. 20.“ 2767 1 3

Potrzeba k/la PANIENEK

do Magazynu konfekcyj damskich. Adres poda Adm. „Głosu Narodu“ 2761

Już nadeszły

ZABAWKI

do handlu 167

STEFAN POREBSKI i Ska
 Grodzka L. 2 Kraków.

ŁASKA.

Czemu ta ironia w zapytaniu? Czy nie wiesz, że bez Ciebie życie dla mnie bez wartości. 2764

Zdolny pomocnik jubilerski

umiejący też oprawiać kamienie, **znajdzie miejsce u Karola Czaplickiego, Floryańska 1.** 2762 1 3

Fortepian i Pianino

do sprzedania. Kraków ul. Szewska L. 5., I piętro. 2711 3 3
Zakład sprzedaży

Restauracja i kawiarnia

wraz z urządzeniem jest z wolnej ręki do sprzedania za 3000 złr. Adres poda Dział inseratowy „Głosu Narodu“ ul. św. Jana L. 3. 2638 6 10

Na śluby

wynajmuję najtaniej remizy i powozy, oraz na chrzty i wycieczki **P. Guzikowski Grzegórzki L. 41, Telefon 336.** 2728

Miód „Patoke“

w 5-kilowych puszkach na żądanie wysła **ks. W. Mikitka proboszcz w Kupryńcach** poczta Denysów za pobraniem 6 Koron. 2755 2 3

GUWERNANTKI

Nauczycielki, Guwernerzy oraz Bony francuskiej, niemieckiej i wychowawczynie - froblarki różnej narodowości są do umieszczenia przez Buro nauczycielskie Kraków ulica św. Jana L. 2, róg rynku. 2593 7 8

CIĄGNIENIE

niedowolalnie

16 stycznia

1902.

Losy po 1 koronie wszędzie do nabycia oraz w Administracji „Głosu Narodu“.

2701 4 0

Losy na ogrzewalnię dla biednych.

Główna wygrana

koron **40.000** wartości.

2753 1 1

BANK AUSTRYACKO-WĘGIERSKI.

Przy losowaniu odbytem dnia 4. grudnia 1901 r. wylosowano:

4%owych listów zastawnych, umarzalnych w 40^{1/2} latach, zł. 387.200 i

4%owych listów zastawnych, umarzalnych w 50 latach zł. 562.700.

Wylosowane dnia 4. grudnia 1901 r. listy zastawne wypłacane będą począwszy od **1. kwietnia 1902 r.** w kasie hipoteczno-kredytowej banku austriacko-węgierskiego we Wiedniu, i we wszystkich zakładach banku.

Spis numerów listów zastawnych, wyciągniętych dnia 4. grudnia b. r., jakoteż niepodniesionych jeszcze z poprzednich ciągnień 4%owych listów zastawnych, wydają na żądanie wymieniona kasa i wszystkie zakłady banku bezpłatnie.

Odsetkowanie wylosowanych listów zastawnych ustaje z terminem kuponu, który po odnośnym losowaniu bezpośrednio następuje, przeto względem listów zastawnych wylosowanych dnia 4. grudnia b. r. z dniem **1. kwietnia 1902 r.**

Wiedeń, dnia 5. grudnia 1901.

BANK AUSTRYACKO-WĘGIERSKI.

Biliński
 gubernator.

Schoeller
 generalny radca.

Pranger
 generalny sekretarz.